



**A. M. A. T.**

*Azienda per la Mobilità nell'Area di Taranto*

**DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE**

**OGGETTO**

**ASSESTAMENTO BILANCIO PREVENTIVO 1996.**

L'anno millenovecentonovantasei, il giorno 10 (dieci) del mese di ottobre, alle ore 09.00, in TARANTO e nella sede dell'Azienda;

si è riunita in seduta ordinaria, previo avviso di convocazione, il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori :

1. Arturo MASI

PRESIDENTE

**MEMBRI EFFETTIVI**

2. Giuseppe ALTAMURA

3. Angelo DI CORRADO

4. Maria T. CONTE

5. Fedele PIGNANELLI

6. Francesco MATARRESE (a.g.)

7. Alberto MESSINESE (a.g.)

**MEMBRI SUPPLENTI**

8. Ernesto DATTO (con diritto a voto)

9. Giulio VINCI (con diritto a voto)

Assiste il Direttore Generale dell'Azienda ing. Francesco Lucibello.

Svolge le funzioni di Segretario del Consiglio il sig. Semeraro Raffaele

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

## IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

- Vista la relazione predisposta dal Direttore generale sulla situazione economico-finanziaria dell'Azienda, ricavata dalla rilevazione dei costi e dei ricavi alla data del 30/06/1996 e dalla successiva proiezione degli stessi dati al 31/12/1996;
- rilevato che si sono verificati nel corso dell'anno 1996, così come dettagliatamente descritto nella suddetta relazione, eventi non previsti in sede di stesura del bilancio di previsione economico annuale dell'esercizio 1996 i quali, pur non essendo direttamente riconducibili alla gestione aziendale ma, piuttosto, a situazioni esterne all'Azienda stessa, faranno registrare a fine anno alcuni sensibili scostamenti tra i valori consuntivati e quelli di preventivo;
- atteso che i succitati scostamenti avrebbero riflessi diretti sul risultato dell'esercizio in corso, rendendo di fatto non raggiungibile l'obiettivo del pareggio fissato nel bilancio di previsione;
- rilevato altresì che a norma del punto 4° dell'art. 20 dello Statuto aziendale, occorre procedere alle variazioni di bilancio necessarie al conseguimento del risultato del pareggio di bilancio;
- visto il bilancio preventivo 1996;
- visto lo schema di bilancio preventivo economico assestato per l'esercizio 1996, redatto in conformità al decreto del Ministero del Tesoro del 26/04/95 e presentato dal Direttore generale.
- considerato che l'allegato bilancio si chiude in pareggio ai sensi dell'art. 40 del D.P.R. n° 902/86 e dell'art. 20, comma 3°, dello Statuto aziendale;
- considerato altresì che, in particolare, risultano a carico dell'Amministrazione Comunale il corrispettivo dei minori ricavi dovuti alle tariffe scontate, previsto in £ 5.144.000.000, il corrispettivo dei maggiori costi sostenuti per l'esercizio delle linee improduttive, previsto in lire 1.450.000.000 ed il contributo per il rimborso degli oneri finanziari dovuti al ritardo nella copertura dei disavanzi pregressi, previsto in lire 1.000.000.000.
- con il voto consultivo favorevole del direttore generale;
- A voti unanimi

## DELIBERA

1) di proporre all'on.le Consiglio Comunale, per i provvedimenti di propria competenza, il bilancio preventivo economico assestato dell'A.M.A.T. per l'esercizio 1996, che presenta le seguenti risultanze:

### RICAVI

|                                                                                                                                  |   |                      |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|----------------------|
| - Ricavi delle vendite e delle prestazioni                                                                                       | £ | 8.762.000.000        |
| - Corrispettivo dei minori ricavi dovuti alla politica tariffaria                                                                | " | 5.144.000.000        |
| - Ricavi da copertura di costi sociali                                                                                           |   | 1.450.000.000        |
| - Contributi del Comune di Taranto per oneri finanziari dovuti al ritardo nella copertura delle perdite degli esercizi pregressi | " | 1.000.000.000        |
| - Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti                                          | " | 0                    |
| - Variazione dei lavori in corso su ordinazione                                                                                  | " | 0                    |
| - Incremento di immobilizzazioni per lavori interni                                                                              | " | 0                    |
| - Altri ricavi e proventi diversi                                                                                                | " | 775.000.000          |
| - Corrispettivi                                                                                                                  | " | 0                    |
| - Contributi in c/ esercizio                                                                                                     | " | 36.401.000.000       |
| - Proventi da partecipazioni                                                                                                     | " | 0                    |
| - Altri proventi finanziari                                                                                                      | " | 160.000.000          |
| - Rivalutazioni                                                                                                                  | " |                      |
| - Proventi straordinari                                                                                                          | " | <u>4.756.000.000</u> |
| Totale dei ricavi                                                                                                                | £ | 58.448.000.000       |

### COSTI

|                                                                                   |   |                |
|-----------------------------------------------------------------------------------|---|----------------|
| - Per materia prime, sussidiarie, di consumo e di merci                           | £ | 6.435.000.000  |
| - Per lavori e manutenzioni affidati a terzi                                      | " | 305.000.000    |
| - Per altre prestazioni di servizi                                                | " | 4.025.000.000  |
| - Per godimento di beni di terzi                                                  | " | 72.000.000     |
| - Per il personale                                                                | " | 38.969.570.000 |
| - Ammortamenti e svalutazioni                                                     | " | 5.113.720.000  |
| - Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | " | 0              |
| - Accantonamenti per rischi                                                       | " | 10.000.000     |
| - Altri accantonamenti                                                            | " | 0              |
| - Spese generali                                                                  | " | 682.000.000    |
| - Imposte e tasse                                                                 | " | 1.785.710.000  |
| - Interessi ed altri oneri finanziari                                             | " | 1.050.000.000  |
| - Svalutazioni                                                                    | " | 0              |
| - Oneri straordinari                                                              | " | 0              |
| - Imposte sul reddito dell'esercizio                                              | " | 0              |
| Totale dei costi                                                                  | £ | 58.448.000.000 |

- 2) di chiedere all'on. Consiglio Comunale che venga riconosciuto l'importo di £ 5.144.000.000 quale corrispettivo delle tariffe scontate e lire 1.450.000.000 quale corrispettivo dei maggiori costi per le linee sociali, entrambi in applicazione dell'art. 40 del D.P.R. n° 902/1986, oltre all'importo di lire 1.000.000.000 quale contributo per gli oneri finanziari dovuti al ritardo nella copertura delle perdite degli esercizi pregressi.

IL PRESIDENTE



IL SEGRETARIO



Comunicata all'Amministrazione Comunale il .....

Ratificata dalla Giunta Municipale nella seduta del ..... 17.0 (Approvazione Bilancio  
consuntivo)

Resa esecutiva il .....

IL DIRETTORE



# Azienda per la Mobilità nell'Area di Taranto

Codice Fiscale 00146330733

Taranto, li 17/ottobre/1996

Prot. n° : Dir/2003/96

Raccomandata a mano

Spett/e  
Segreteria 4° Settore  
Affari Generali  
del Comune di Taranto  
Palazzo Latagliata

TARANTO

*M. Lucibello*  
17.10.96

OGGETTO : Trasmissione deliberazione n° 212 del 10/ottobre/1996.

Ai sensi dell'art. 72 del D.P.R. n° 902/1986 e dell'art. 14 dello Statuto Aziendale, allegata alla presente trasmettiamo, in triplice copia, la deliberazione n° 212 adottata dal Consiglio di Amministrazione di questa Azienda nella seduta del 10/ottobre/1996, con all'oggetto "Assestamento bilancio preventivo 1996".

Distinti saluti.

IL DIRETTORE GENERALE

(ing. Francesco Lucibello)



# **IBI LANCIO PREVENTIVO AS SESTATO**

ESERCIZIO  
1996

A.M.A.T.  
AZIENDA  
PER LA MOBILITÀ  
NELL'AREA DI  
TARANTO



*A*zienda per la *M*obilità nell'*A*rea di *T*aranto

## **ASSESTAMENTO BILANCIO PREVENTIVO 1996**

**RELAZIONE**

In adempimento a quanto deciso dal Consiglio d'Amministrazione, si è provveduto alla redazione del presente bilancio di variazione del preventivo 1996 in applicazione del 4° comma dell'art. 20 dello Statuto aziendale.

La decisione è stata determinata dall'andamento economico-finanziario dell'Azienda, conseguente alle novità registratesi nel primo semestre dell'anno in corso, che presenta alcuni sensibili scostamenti rispetto alle previsioni del settembre 1995, quando fu redatto il bilancio di previsione.

Il nuovo Statuto dell'AMAT, trasformatasi dal 07/02/1996 in Azienda Speciale ai sensi dell'art.22 della Legge 142/90 ed in applicazione della legge n° 95/95, pur riducendo i controlli formali sulle singole deliberazioni, impegna maggiormente gli amministratori nei confronti dell'Ente proprietario, il comune di Taranto, il quale deve essere tempestivamente e compiutamente informato dell'andamento aziendale ai sensi dell'art.20 dello Statuto stesso.

Le difficoltà gestionali di un'azienda pubblica di trasporto, già rilevanti per la natura stessa del servizio da svolgere, che ha caratteristiche di non accumulabilità e quindi di scarsa modulabilità

nel tempo, ma soprattutto strutturalmente deficitario per effetto del carattere sociale del servizio stesso con tariffe non remunerative, sono in molte aziende, fra cui la nostra, aggravate dai retaggi degli anni 70-80, nei quali la spesa pubblica facile ha consentito una amministrazione poco oculata, in particolare negli aspetti riguardanti l'organizzazione del personale, il quale ultimo rappresenta poi il 70% del totale dei costi.

Intervenire sui costi attraverso una manovra di risanamento significa, quindi, incidere profondamente sul personale con le difficoltà di ordine sociale e sindacale facilmente intuibili ma nello stesso tempo non aggirabili.

Il delicato equilibrio di bilancio che ogni anno si cerca di costruire, con l'obiettivo del pareggio dei costi, senza richiedere interventi traumatici, non può in nessun caso assorbire rilevanti scostamenti dagli scenari ipotizzati in sede di bilancio di previsione.

Il preventivo 1996, pertanto, era stato predisposto ipotizzando gli scenari più probabili, sia sul fronte dei costi, sia sul fronte dei ricavi, ma, per i motivi che verranno illustrati, fattori imprevedibili già nel primo semestre hanno determinato la impossibilità del pareggio di bilancio e la

necessità di riassetare i conti dandone comunicazione all'ente proprietario.

Elaborati i dati contabili al 30/06, ed effettuate le proiezioni al 31/12, si sono avuti i seguenti scostamenti sul fronte dei

## **RICAVI**

### CONTRIBUTI A SOSTEGNO ESERCIZIO

La Regione Puglia, con la L.R. n° 37/95, ha modificato i criteri di erogazione dei contributi, stabilendone l'erogazione a mensilità posticipate anzicchè a trimestralità anticipate.

Per di più i contributi da febbraio a giugno sono stati erogati solo nel mese di luglio, contribuendo in modo rilevante a creare un indebitamento dell'Azienda verso il tesoriere con oneri finanziari notevoli.

Quantitativamente i contributi a sostegno regionali, stimati a preventivo in £ 37'300'000'000 sulla base di una percorrenza presunta di 9'300'000 vett. x km, dovrebbero essere minori tenuto conto che la percorrenza a consuntivo si attesterà sugli stessi valori del 1995 (8,4 milioni di vett. x km).

Sul piano dei contributi deve comunque evidenziarsi che a tutt'oggi non è stata ancora regolarizzata la situazione relativa alle concessioni delle linee Taranto-Statte e Taranto-Leporano (la deliberazione del Consiglio Provinciale è al CO.RE.CO.), per cui la Regione in sede di corresponsione delle ultime mensilità potrebbe ridurre l'importo delle stesse dei contributi relativi alle percorrenze in questione per circa 500'000 vett. x km

La previsione al 31/12 dei contributi a sostegno è stata soprattutto elaborata non tenendo conto dei recuperi che la Regione Puglia ha operato, con delibera G.R. n° 284/96 in applicazione della L.R. n° 37/95, per un importo di circa 600 milioni al mese, pari a 7,1 miliardi per il corrente esercizio.

Tali recuperi, oggetto di contenzioso avviato dall'Azienda presso il TAR Puglia, sono relativi al periodo 1987-89 e non possono, conseguentemente, essere considerati minori entrate, bensì sopravvenienze passive ove mai dovessero essere confermati.

Nel frattempo queste ulteriori decurtazioni dei contributi provocano indebitamento con oneri finanziari.

---

In questo preventivo assestato, con i dati certi ad oggi, si stima che i contributi ammonteranno a £ 36'000'000'000 (meno £ 1'300'000'000 rispetto alla previsione iniziale), se il contributo chilometrico unitario sarà pari a quello del 1995 (lire 4.277) , anche se è auspicabile che la Regione Puglia tenga conto dell'aumento dei costi dovuto al trend inflattivo.

Recentemente è giunta notizia che la Regione, con deliberazione n° 4245 del 05/09 u.s., avrebbe determinato in meno di 4'000 £/km il contributo unitario 1996 (a fronte delle 4277 £/km del 1995); se ciò fosse confermato i contributi verrebbero ridotti a consuntivo a soli £ 33 miliardi circa con le conseguenze facilmente immaginabili sul risultato di bilancio.

#### PROVENTI DEL TRAFFICO

L'andamento dei proventi del traffico, sulla base dei dati del primo semestre, indica una certa flessione rispetto alle previsioni che tenevano conto anche di un maggior servizio da espletare.

Sono in calo sia i biglietti, sia gli abbonamenti, anche se per questi ultimi si è registrato uno spostamento verso i titoli più convenienti per gli utenti ma più onerosi per l'amministrazione comunale che effettua le integrazioni al prezzo base di 60'000 £/mensili (£ 48.000 mensili per i

lavoratori).

Proiettando il dato al 31/12 si avrebbe globalmente una riduzione del 4,5% (- £ 630'000'000 rispetto alla previsione) dei proventi del traffico ivi comprese le integrazioni tariffarie.

Nonostante la proiezione di tali ricavi al 31/12/1996 risulti al di sotto delle previsioni, non si procede ad alcun assestamento di bilancio in quanto, oltre ad un auspicato recupero negli ultimi quattro mesi dell'anno, si prevede di compensare i suddetti minori introiti con le economie che alla fine dell'anno si riscontreranno con ogni probabilità nella voce "Spese di personale".

#### PROVENTI FINANZIARI

In questa voce di ricavi si registra già nel primo semestre la maturazione di interessi attivi per lire 150.000.000 nei confronti della Regione Puglia.

Quanto sopra in ossequio al dettato della L.R. n° 37/95 che prevede la possibilità di corrispondere somme a titolo di interessi alle aziende che ricevono in ritardo rispetto alle scadenze previste le mensilità di contributi di esercizio.

### ALTRI RICAVI

Per quanto riguarda gli altri proventi risultano in crescita i proventi contravvenzionali (+ £ 100'000'000 rispetto alla previsione) e le penalità per inadempienze contrattuali (+ £ 100'000'000 rispetto alla previsione).

Riepilogando i minori ricavi che, non trovando compensazione con altre voci, danno luogo a variazioni di bilancio in senso negativo, sono:

|                                          |                        |
|------------------------------------------|------------------------|
| - minori contributi a sostegno esercizio | <u>£ 1'300'000'000</u> |
| TOTALE MINORI RICAVI                     | £ 1.300.000.000        |

Per contro, i maggiori ricavi che originano una variazione di bilancio di segno positivo, sono i seguenti:

|                                          |                      |
|------------------------------------------|----------------------|
| - proventi finanziari                    | £ 150.000.000        |
| - proventi contravvenzionali             | £ 100.000.000        |
| - penalità per inadempienze contrattuali | <u>£ 100.000.000</u> |
| TOTALE MAGGIORI RICAVI                   | £ 350.000.000        |

## **COSTI**

### PERSONALE

Il bilancio preventivo 1996 era stato impostato ipotizzando il collocamento in quiescenza dei dipendenti inseriti nei piani di prepensionamento ex DD.LL. 205/95, 311/95 e 402/95 (convertiti in legge n°11/96) alle seguenti date : 31 unità dal 1° gennaio 1996                      10 unità dal 31/07/1996

Si prevedeva, inoltre, l'assunzione di conducenti di linea con contratto formazione lavoro a partire dal 1° luglio 1996.

I fatti sono andati diversamente, in quanto i programmi di prepensionamento sono stati approvati dai ministeri competenti con molto ritardo e quindi sono stati collocati in quiescenza i primi 29 dipendenti (esuberi strutturali ex D.L. 205/95) solo dal 1° aprile 1996 (di questi uno è stato poi riassunto ed un secondo dovrà probabilmente esserlo), mentre le restanti due unità in esubero (ex D.L. 311/95) saranno collocate in quiescenza con decorrenza 1° ottobre 1996; infine nulla ancora si sa del piano di pensionamento ordinario il cui primo scaglione di 10 unità doveva essere collocato in quiescenza appunto il 31/07/1996.

---

Per quanto riguarda i contratti di formazione e lavoro, essi sono stati attivati fin dal mese di aprile avendo dovuto l'Azienda transigere una vertenza, instaurata da alcuni idonei in graduatoria di un concorso per conducenti espletato nel 1987, conclusasi positivamente per i ricorrenti e quindi negativamente per l'Azienda.

Sono evidenti, quindi, i maggiori oneri che l'Azienda ha sopportato e sopporta, oneri che hanno parzialmente assorbito le possibili economie sulla voce di spesa relativa al personale.

La maggiore permanenza in servizio dei dipendenti in prepensionamento e l'anticipo delle assunzioni dei conducenti con C.F.L. incideranno complessivamente sull'esercizio 1996 per 1,3 miliardi di lire.

Fra i costi del personale non previsti occorre aggiungere il pagamento di parte delle ferie non godute relative agli anni fino al 1993, il cui contenzioso è giunto a termine nel corrente esercizio con numerose sentenze negative che hanno indotto l'Azienda a transigere quelle ancora pendenti ad evitare ulteriori aggravii di costi. L'onere per tale contenzioso che ha ulteriormente appesantito il bilancio 1996 è stimato in circa 400 milioni di lire.

---

Altre economie sugli oneri riflessi del personale (circa 200 milioni di lire) si registreranno a fine esercizio a seguito dell'applicazione del D.L.vo n° 414/96 (soppressione del Fondo Speciale di previdenza autoferrotramvieri) con passaggio degli stessi all'A.G.O. (Assicurazione Generale Obbligatoria) che prevede la non imponibilità ai fini dei contributi previdenziali dei trattamenti economici di malattia e di infortunio.

In definitiva, tuttavia, in questo preventivo assestato non si ritiene di effettuare variazioni in diminuzione di tale voce di costo, che viene lasciata invariata con l'auspicio che non ricadano sul bilancio 1996 (che ha già sopportato i costi dell'Acc.Naz. 11/04/95) gli oneri derivanti dal rinnovo contrattuale nazionale attualmente in discussione.

#### ONERI FINANZIARI

Oltre alle spese di personale meritano particolare attenzione i consistenti oneri finanziari che l'azienda sta sopportando, avendo dovuto ricorrere alle anticipazioni di tesoreria.

Il ritardo nelle erogazioni dei contributi regionali del primo semestre e soprattutto la mancata copertura da parte dell'ente proprietario dei disavanzi pregressi 1987-93, ai sensi della L. 204/95,

hanno determinato uno scoperto che ha raggiunto nel mese di giugno il limite massimo di indebitamento di circa 13 miliardi.

Tale indebitamento si è poi parzialmente ridotto avendo la Regione corrisposto i contributi febbraio-giugno (e di recente quelli relativi ai mesi luglio-settembre), ma resta pur sempre elevato, e nel mese di ottobre raggiungerà di nuovo il limite massimo determinando la impossibilità di pagamento degli stipendi del mese di novembre e dei fornitori.

L'indebitamento produce interessi passivi, al tasso del 14% annuo con capitalizzazione trimestrale, ed a questi occorre aggiungere gli interessi per ritardati pagamenti ai fornitori.

La previsione al 31/12/96 è pertanto di oltre un miliardo di lire per interessi passivi. In bilancio di previsione 1996 sono stati invece inseriti interessi per soli £ 50.000.000. Detti oneri finanziari, decurtati dell'importo di lire 150.000.000, per interessi attivi da addebitare alla Regione per il ritardo determinatosi nell'erogazione dei contributi ai sensi della L.R. n° 37/95, devono trovare apposita copertura.

### ALTRI COSTI

Fra gli altri costi che devono subire in questo bilancio di assestamento sensibili variazioni vanno evidenziate le spese legali e per altre prestazioni professionali.

Fin dal mese di giugno l'Azienda ha sospeso il pagamento delle parcelle agli avvocati esterni avendo superato il budget previsto di £ 200'000'000.

Sono in attesa di liquidazione parcelle per oltre 300 milioni di lire, sicchè il preventivo di spesa viene adeguato a £ 700'000'000.

Riepilogando i maggiori costi che, non trovando compensazione con altre voci, danno luogo a variazioni di bilancio in senso negativo, sono:

|                                 |                      |
|---------------------------------|----------------------|
| Oneri finanziari                | £ 1'000'000'000      |
| Maggiori costi per spese legali | £ <u>500'000'000</u> |
| TOTALE MAGGIORI COSTI           | £ 1'500'000'000      |

Riepilogando, il risultato di esercizio previsto per l'anno in corso assumerebbe la seguente determinazione:

A.M.A.T. - TARANTO  
BILANCIO PREVENTIVO ASSESTATO 1996

|                                                     |   |                      |   |
|-----------------------------------------------------|---|----------------------|---|
| RISULTATO DI ESERCIZIO DEL BILANCIO PREVENTIVO 1996 | £ | 0                    | - |
| ASSESTAMENTI DI BILANCIO                            |   |                      |   |
| MINORI RICAVIDATA                                   | £ | 1.300.000.000        | + |
| MAGGIORI RICAVIDATA                                 | £ | 350.000.000          | - |
| MAGGIORI COSTI                                      | £ | <u>1.500.000.000</u> | = |
| DIFFERENZA DA COPRIRE (SOMMA ALGEBRICA)             | £ | 2.450.000.000        |   |

In questo bilancio preventivo assestato l'Azienda è quindi costretta a :

prevedere, come già nei bilanci consuntivi 1994 e 1995, il contributo del Comune di Taranto per le linee improduttive quantificato in £ 1'450'000'000 importo assimilabile a quello inserito nel bilancio consuntivo 1995;

richiedere al Comune di farsi carico degli oneri finanziari, quantificati in £ 1'000'000'000, derivati dal ritardo con cui l'ente proprietario sta provvedendo alla copertura mediante mutuo dei disavanzi pregressi 1987-94.

Con queste ultime previsioni il bilancio 1996 potrà chiudersi in "pareggio".

L'entità delle cifre in gioco non consente d'altro canto all'Azienda di porre in atto interventi che, in questo scorcio d'anno, possano ridurre i costi in misura sensibile.

Gli interventi incisivi, che poi sostanzialmente sono quelli sulla organizzazione con riduzione dell'impiego di personale, hanno bisogno di tempi medio-lunghi e sono stati dall'Azienda avviati con la pianta organica da tempo all'esame della Regione, la cui approvazione è telenovela a tutti nota.

Non potendosi incidere efficacemente sul numero dei dipendenti, se non speculando sul turnover, resterebbe la carta della riduzione dei costi unitari.

Quanto questa carta sia difficile da giocare nel settore pubblico è noto (si evidenzia a titolo d'esempio la disdetta dell'accordo aziendale sugli scatti d'anzianità all'infinito che andrà in vigore proprio dal mese di ottobre p.v.), per di più in un momento in cui si parla di rinnovo del contratto nazionale, con aumento degli oneri a carico delle aziende dell'ordine del 10%, nonchè di riapertura delle contrattazioni aziendali (1° ottobre 1996).

Non ci si può nascondere che allo stato non esistono risorse, nè come contributi, nè come entrate proprie, che consentano, alla nostra, come a molte altre aziende, di sopportare incrementi del

costo del lavoro.

La paventata riduzione delle risorse regionali destinate al settore trasporti per il 1997, dopo la soppressione del F.N.T., non induce inoltre all'ottimismo per quanto riguarda il livello e la quantità dei servizi che l'AMAT sarà autorizzata ad erogare con il contratto che dovrà stipulare con la Regione Puglia e successivamente con gli enti locali.

Ove malauguratamente, come già detto in precedenza, dovesse concludersi negativamente il ricorso al TAR avverso il provvedimento regionale di recupero dei 21 miliardi, la situazione diverrebbe gravissima profilandosi, sia per il 1996 che per i successivi due esercizi, disavanzi di tale portata da rendere impossibile alcun piano interno di riduzione di costi o di incremento di entrate.

Taranto, settembre 1996

*IL DIRETTORE GENERALE*  
*(Ing. Francesco Lucibello)*

A.M.A.T. - TARANTO  
BILANCIO PREVENTIVO 1996 ASSESTATO

| DESCRIZIONE |                                                                                       |  | CONSUNTIVO<br>1993   | CONSUNTIVO<br>1994    | PREVENTIVO<br>1995    | PREVENTIVO<br>1996    | VARIAZIONE<br>PREVENTIVO 1996 | PREVENTIVO 1996<br>ASSESTATO | VAR. %<br>95 - 96 |
|-------------|---------------------------------------------------------------------------------------|--|----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------------|------------------------------|-------------------|
| A           | VALORE DELLA PRODUZIONE                                                               |  |                      |                       |                       |                       |                               |                              |                   |
| 1           | RICAVI                                                                                |  |                      |                       |                       |                       |                               |                              |                   |
| a)          | ricavi delle vendite e delle prestazioni                                              |  |                      |                       |                       |                       |                               |                              |                   |
|             | Biglietti di corsa semplice                                                           |  | 3.160.370.400        | 2.897.949.800         | 3.395.000.000         | 3.885.000.000         |                               | 3.885.000.000                | +14,4%            |
|             | Biglietti con validità 90 minuti                                                      |  | 576.612.000          | 555.511.400           | 652.000.000           | 486.000.000           |                               | 486.000.000                  | -25,5%            |
|             | Biglietti con validità giornaliera                                                    |  | 566.632.000          | 619.181.500           | 764.000.000           | 611.000.000           |                               | 611.000.000                  | -20,0%            |
|             | <b>TOTALE RICAVI DA VENDITA BIGLIETTI</b>                                             |  | <b>4.303.614.400</b> | <b>4.072.642.700</b>  | <b>4.811.000.000</b>  | <b>4.982.000.000</b>  | <b>0</b>                      | <b>4.982.000.000</b>         | <b>+3,6%</b>      |
|             | Abbonamenti di libera circolazione                                                    |  | 578.282.000          | 514.460.000           | 693.000.000           | 275.000.000           |                               | 275.000.000                  | -60,3%            |
|             | Abbonamenti per lavoratori                                                            |  | 417.300.000          | 388.460.000           | 654.000.000           | 429.000.000           |                               | 429.000.000                  | -34,4%            |
|             | Abbonamenti per utenti di età inferiore a 21 anni, disoccupati e casalinghe           |  | 1.179.290.000        | 1.271.692.000         | 1.825.000.000         | 1.888.000.000         |                               | 1.888.000.000                | +3,5%             |
|             | Abbonamenti per pensionati, ultrasessantacinquenni, invalidi e militari               |  | 658.320.000          | 738.012.000           | 836.000.000           | 1.038.000.000         |                               | 1.038.000.000                | +24,2%            |
|             | Abbonamenti per dipendenti dell'Amministrazione Comunale                              |  | 39.724.000           | 57.696.000            | 89.000.000            | 80.000.000            |                               | 80.000.000                   | -10,1%            |
|             | Abbonamenti per utenti vari                                                           |  | 0                    | 0                     | 0                     | 0                     |                               | 0                            |                   |
|             | <b>TOTALE RICAVI DA VENDITA ABBONAMENTI</b>                                           |  | <b>2.872.916.000</b> | <b>2.970.320.000</b>  | <b>4.097.000.000</b>  | <b>3.710.000.000</b>  | <b>0</b>                      | <b>3.710.000.000</b>         | <b>-9,4%</b>      |
|             | Servizi speciali per Amministrazione Comunale                                         |  | 19.460.000           | 8.540.000             | 27.000.000            | 0                     |                               | 0                            | -100,0%           |
|             | Servizi speciali per utenti vari                                                      |  | 73.995.000           | 75.350.000            | 88.000.000            | 0                     |                               | 0                            | -100,0%           |
|             | Servizi speciali (solo andata)                                                        |  | 0                    | 0                     | 0                     | 2.000.000             |                               | 2.000.000                    |                   |
|             | Servizi speciali (andata - ritorno)                                                   |  | 0                    | 0                     | 0                     | 23.000.000            |                               | 23.000.000                   |                   |
|             | Servizi speciali (convenzioni)                                                        |  | 0                    | 0                     | 0                     | 45.000.000            |                               | 45.000.000                   |                   |
|             | <b>TOTALE RICAVI DA SERVIZI SPECIALI</b>                                              |  | <b>93.455.000</b>    | <b>83.890.000</b>     | <b>115.000.000</b>    | <b>70.000.000</b>     | <b>0</b>                      | <b>70.000.000</b>            | <b>-64,3%</b>     |
|             | CORRISPETTIVO MINORI RICAVI DOVUTI ALLA POLITICA TARIFFARIA                           |  | 0                    | 2.464.642.000         | 4.935.000.000         | 5.144.000.000         |                               | 5.144.000.000                | +4,1%             |
|             | <b>totale ricavi delle vendite e delle prestazioni</b>                                |  | <b>7.269.985.400</b> | <b>9.591.494.700</b>  | <b>13.958.000.000</b> | <b>13.906.000.000</b> | <b>0</b>                      | <b>13.906.000.000</b>        | <b>-0,4%</b>      |
| b)          | ricavi da copertura di costi sociali                                                  |  |                      |                       |                       |                       |                               |                              |                   |
|             | CORRISPETTIVO DAL COMUNE DI TARANTO PER MAGGIORI COSTI DOVUTI AI SERVIZI SOCIALI      |  | 0                    | 1.404.792.853         | 0                     | 0                     | 1.450.000.000                 | 1.450.000.000                |                   |
|             | <b>totale ricavi da copertura di costi sociali</b>                                    |  | <b>0</b>             | <b>1.404.792.853</b>  | <b>0</b>              | <b>0</b>              | <b>1.450.000.000</b>          | <b>1.450.000.000</b>         |                   |
|             | <b>TOTALE RICAVI</b>                                                                  |  | <b>7.269.985.400</b> | <b>10.996.287.553</b> | <b>13.958.000.000</b> | <b>13.906.000.000</b> | <b>1.450.000.000</b>          | <b>15.356.000.000</b>        | <b>-0,4%</b>      |
| 2           | VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DI PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE, SEMILAVORATI E FINITI |  | 0                    | 0                     | 0                     | 0                     | 0                             | 0                            |                   |
| 3           | VARIAZIONE DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE                                         |  | 0                    | 0                     | 0                     | 0                     | 0                             | 0                            |                   |
| 4           | INCREMENTO DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI                                     |  | 0                    | 0                     | 0                     | 0                     | 0                             | 0                            |                   |

A.M.A.T. - TARANTO  
BILANCIO PREVENTIVO 1996 ASSESTATO

| DESCRIZIONE |                                                                                                             | CONSUNTIVO<br>1993    | CONSUNTIVO<br>1994    | PREVENTIVO<br>1995    | PREVENTIVO<br>1996    | VARIAZIONE<br>PREVENTIVO 1996 | PREVENTIVO 1996<br>ASSESTATO | VAR. %<br>95 - 96 |
|-------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------------|------------------------------|-------------------|
| 5           | ALTRI RICAVI E PROVENTI                                                                                     |                       |                       |                       |                       |                               |                              |                   |
| a)          | altri ricavi e proventi diversi                                                                             |                       |                       |                       |                       |                               |                              |                   |
|             | Proventi pubblicitari                                                                                       | 134.513.004           | 139.874.000           | 140.000.000           | 200.000.000           |                               | 200.000.000                  | +42,9%            |
|             | Vendita rottami e materiali di esercizio                                                                    | 774.520               | 1.082.303             | 5.000.000             | 25.000.000            |                               | 25.000.000                   | +400,0%           |
|             | Proventi contravvenzionali                                                                                  | 278.850.000           | 226.930.000           | 300.000.000           | 300.000.000           | 100.000.000                   | 400.000.000                  | +0,0%             |
|             | Penalità inadempienze contrattuali                                                                          | 0                     | 39.281.798            | 0                     | 50.000.000            | 100.000.000                   | 150.000.000                  |                   |
|             | Bonifici e sconti attivi                                                                                    | 0                     | 0                     | 0                     | 0                     |                               | 0                            |                   |
|             | Altri proventi                                                                                              | 22                    | 5.120.000             | 0                     | 0                     |                               | 0                            |                   |
|             | <b>totale ricavi e proventi diversi</b>                                                                     | <b>414.137.546</b>    | <b>412.288.101</b>    | <b>445.000.000</b>    | <b>575.000.000</b>    | <b>200.000.000</b>            | <b>775.000.000</b>           | <b>+29,2%</b>     |
| b)          | corrispettivi                                                                                               | 0                     | 0                     | 0                     | 0                     | 0                             | 0                            |                   |
| c)          | contributi in conto esercizio                                                                               |                       |                       |                       |                       |                               |                              |                   |
|             | Contributi dalla Regione ex L.R. 42/74 e 53/75                                                              | 400.858.394           | 400.858.394           | 401.000.000           | 401.000.000           |                               | 401.000.000                  | +0,0%             |
|             | Contributi dalla Regione in c/esercizio ex L.R. 13/82                                                       | 40.212.553.000        | 34.752.613.000        | 38.859.000.000        | 37.300.000.000        | -1.300.000.000                | 36.000.000.000               | -4,0%             |
|             | Contributi dalla Regione in c/esercizi pregressi                                                            | 0                     | 0                     | 0                     | 0                     |                               | 0                            |                   |
|             | Contributi del Comune di Taranto per oneri finanziari dovuti al ritardo nella copertura disavanzi pregressi | 0                     | 0                     | 0                     | 0                     | 1.000.000.000                 | 1.000.000.000                |                   |
|             | Contributi del Comune di Taranto a ripiano perdite (L.403/90)                                               | 0                     | 724.842.130           | 2.029.000.000         | 0                     |                               | 0                            | -100,0%           |
|             | <b>totale contributi in conto esercizio</b>                                                                 | <b>40.613.411.394</b> | <b>35.878.313.524</b> | <b>41.289.000.000</b> | <b>37.701.000.000</b> | <b>-300.000.000</b>           | <b>37.401.000.000</b>        | <b>-8,7%</b>      |
|             | <b>TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>                                                                       | <b>41.027.548.940</b> | <b>36.290.601.625</b> | <b>41.734.000.000</b> | <b>38.276.000.000</b> | <b>-100.000.000</b>           | <b>38.176.000.000</b>        | <b>-8,3%</b>      |
|             | <b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE - A</b>                                                                   | <b>48.297.534.340</b> | <b>47.286.889.178</b> | <b>55.692.000.000</b> | <b>52.182.000.000</b> | <b>1.350.000.000</b>          | <b>53.532.000.000</b>        | <b>-6,3%</b>      |

A.M.A.T. - TARANTO  
BILANCIO PREVENTIVO 1996 ASSESTATO

| DESCRIZIONE |                                                                                                   | CONSUNTIVO<br>1993 | CONSUNTIVO<br>1994   | PREVENTIVO<br>1995   | PREVENTIVO<br>1996   | VARIAZIONE<br>PREVENTIVO 1996 | PREVENTIVO 1996<br>ASSESTATO | VAR. %<br>95 - 96 |
|-------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------------------|------------------------------|-------------------|
| <b>B</b>    | <b>COSTI DELLA PRODUZIONE</b>                                                                     |                    |                      |                      |                      |                               |                              |                   |
| <b>6</b>    | <b>PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI (ACQUISTI DI MATERIALI)</b>              |                    |                      |                      |                      |                               |                              |                   |
|             | Carburanti (gasolio autotrazione)                                                                 | 4.025.340.000      | 3.996.172.019        | 4.100.000.000        | 4.300.000.000        |                               | 4.300.000.000                | +4,9%             |
|             | Lubrificanti                                                                                      | 206.495.241        | 157.876.312          | 220.000.000          | 220.000.000          |                               | 220.000.000                  | +0,0%             |
|             | Ricambi meccanici autobus                                                                         | 986.478.847        | 1.271.245.252        | 1.350.000.000        | 1.100.000.000        |                               | 1.100.000.000                | -18,5%            |
|             | Ricambi elettrici autobus                                                                         | 120.462.958        | 153.251.986          | 120.000.000          | 130.000.000          |                               | 130.000.000                  | +8,3%             |
|             | Accumulatori                                                                                      | 37.509.484         | 25.997.020           | 80.000.000           | 60.000.000           |                               | 60.000.000                   | -25,0%            |
|             | Ricambi di carrozzeria autobus                                                                    | 261.882.110        | 181.744.316          | 250.000.000          | 220.000.000          |                               | 220.000.000                  | -12,0%            |
|             | Pneumatici e cerchi                                                                               | 137.513.718        | 108.956.164          | 270.000.000          | 250.000.000          |                               | 250.000.000                  | -7,4%             |
|             | Ricambi altri autoveicoli                                                                         | 988.229            | 3.264.125            | 8.000.000            | 10.000.000           |                               | 10.000.000                   | +25,0%            |
|             | Attrezzi da lavoro                                                                                | 15.368.814         | 1.078.732            | 20.000.000           | 20.000.000           |                               | 20.000.000                   | +0,0%             |
|             | Estintori                                                                                         | 6.610.100          | 6.758.550            | 15.000.000           | 15.000.000           |                               | 15.000.000                   | +0,0%             |
|             | Consumi vari d'officina                                                                           | 65.840.806         | 87.542.979           | 60.000.000           | 80.000.000           |                               | 80.000.000                   | +33,3%            |
|             | Materiale per depuratore acque                                                                    | 10.444.650         | 6.104.000            | 20.000.000           | 20.000.000           |                               | 20.000.000                   | +0,0%             |
|             | Materiale elettrico per usi diversi                                                               | 22.561.879         | 29.762.384           | 20.000.000           | 30.000.000           |                               | 30.000.000                   | +50,0%            |
|             | Materiale vario per fabbricati                                                                    | 12.855.664         | 25.510.444           | 20.000.000           | 20.000.000           |                               | 20.000.000                   | +0,0%             |
|             | Materiali per impianti, macchinari ed attrezzature                                                | 3.162.753          | 5.782.282            | 20.000.000           | 20.000.000           |                               | 20.000.000                   | +0,0%             |
|             | Materiale per obliteratrici ed emettitrici                                                        | 16.626.747         | 10.554.392           | 30.000.000           | 20.000.000           |                               | 20.000.000                   | -33,3%            |
|             | Stampa ed acquisto biglietti, tessere e bollini                                                   | 62.588.300         | 76.257.040           | 80.000.000           | 80.000.000           |                               | 80.000.000                   | +0,0%             |
|             | Recuperi per danni provocati al patrimonio da terzi                                               | -50.330.000        | -55.309.860          | -50.000.000          | -50.000.000          |                               | -50.000.000                  | +0,0%             |
|             | Recuperi per danni provocati al patrimonio dal personale                                          | -23.670.000        | -7.025.000           | -10.000.000          | -10.000.000          |                               | -10.000.000                  | +0,0%             |
|             | Rettifiche di spese per acquisti di materiale di consumo                                          | 0                  | -120.721.462         | 0                    | -100.000.000         |                               | -100.000.000                 |                   |
|             | <b>TOTALE COSTI PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI (ACQUISTI DI MATERIALI)</b> | <b>6</b>           | <b>5.918.730.300</b> | <b>5.964.801.675</b> | <b>6.623.000.000</b> | <b>0</b>                      | <b>6.435.000.000</b>         | <b>-2,8%</b>      |

A.M.A.T. - TARANTO  
BILANCIO PREVENTIVO 1996 ASSESTATO

| DESCRIZIONE |                                                                      | CONSUNTIVO<br>1993 | CONSUNTIVO<br>1994 | PREVENTIVO<br>1995 | PREVENTIVO<br>1996 | VARIAZIONE<br>PREVENTIVO 1996 | PREVENTIVO 1996<br>ASSESTATO | VAR. %<br>95 - 96 |
|-------------|----------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|-------------------------------|------------------------------|-------------------|
| 7           | PER SERVIZI                                                          |                    |                    |                    |                    |                               |                              |                   |
|             | LAVORI E MANUTENZIONI AFFIDATI A TERZI                               |                    |                    |                    |                    |                               |                              |                   |
|             | Ricostruzione pneumatici                                             | 10.066.408         | 6.667.750          | 80.000.000         | 80.000.000         |                               | 80.000.000                   | +0,0%             |
|             | Manutenzioni meccaniche ed elettriche autoveicoli                    | 14.899.181         | 112.944.084        | 100.000.000        | 100.000.000        |                               | 100.000.000                  | +0,0%             |
|             | Manutenzioni ordinarie carrozzerie autoveicoli                       | 0                  | 5.581.800          | 50.000.000         | 50.000.000         |                               | 50.000.000                   | +0,0%             |
|             | Manutenzioni ordinarie fabbricati ed impianti                        | 5.497.400          | 15.904.391         | 50.000.000         | 40.000.000         |                               | 40.000.000                   | -20,0%            |
|             | Manutenzioni ordinarie macchinari ed attrezzature                    | 5.849.640          | 5.130.575          | 10.000.000         | 20.000.000         |                               | 20.000.000                   | +100,0%           |
|             | Manutenzioni obliteratrici ed emettitrici                            | 490.200            | 0                  | 15.000.000         | 15.000.000         |                               | 15.000.000                   | +0,0%             |
|             | TOTALE SPESE PER LAVORI E MANUTENZIONI AFFIDATI A TERZI              | 36.802.829         | 146.228.600        | 305.000.000        | 305.000.000        | 0                             | 305.000.000                  | +0,0%             |
|             | SPESE PER ALTRE PRESTAZIONI DI SERVIZI                               |                    |                    |                    |                    |                               |                              |                   |
|             | Oneri connessi al servizio di cassa                                  | 6.465.753          | 40.000.000         | 40.000.000         | 40.000.000         |                               | 40.000.000                   | +0,0%             |
|             | Provvigioni rivenditori titoli di viaggio                            | 244.914.800        | 236.920.100        | 300.000.000        | 285.000.000        |                               | 285.000.000                  | -5,0%             |
|             | Assicurazione RCA autobus                                            | 807.402.786        | 707.112.866        | 920.000.000        | 1.800.000.000      |                               | 1.800.000.000                | +95,7%            |
|             | Manutenzione macchine ed attrezzature uffici                         | 40.922.258         | 17.294.000         | 10.000.000         | 25.000.000         |                               | 25.000.000                   | +150,0%           |
|             | Canoni manutenzione hardware                                         | 6.835.151          | 8.428.051          | 30.000.000         | 10.000.000         |                               | 10.000.000                   | -66,7%            |
|             | Acquisti di procedure informatiche e canoni di manutenzione software | 488.154            | 3.686.600          | 35.000.000         | 15.000.000         |                               | 15.000.000                   | -57,1%            |
|             | Oneri per servizio di vigilanza                                      | 385.537.866        | 377.381.958        | 420.000.000        | 400.000.000        |                               | 400.000.000                  | -4,8%             |
|             | Pulizia uffici ed altre aree di lavoro                               | 67.805.673         | 64.057.931         | 80.000.000         | 80.000.000         |                               | 80.000.000                   | +0,0%             |
|             | Pulizia autobus e lavaggio sottocassa                                | 94.109.400         | 102.491.379        | 200.000.000        | 150.000.000        |                               | 150.000.000                  | -25,0%            |
|             | Canone ed eccedenza acqua                                            | 2.295.783          | 71.778.143         | 80.000.000         | 80.000.000         |                               | 80.000.000                   | +0,0%             |
|             | Spese postali e telegrafiche                                         | 44.525.590         | 47.422.820         | 45.000.000         | 50.000.000         |                               | 50.000.000                   | +11,1%            |
|             | Spese telefoniche                                                    | 83.480.596         | 107.047.705        | 100.000.000        | 120.000.000        |                               | 120.000.000                  | +20,0%            |
|             | Spese telefoniche linea trasmissione dati                            | 10.368.942         | 4.346.576          | 5.000.000          | 0                  |                               | 0                            |                   |
|             | Energia elettrica e forza motrice (Sede centrale)                    | 100.221.035        | 117.602.438        | 110.000.000        | 120.000.000        |                               | 120.000.000                  | +9,1%             |
|             | Energia elettrica uffici distaccati                                  | 12.674.109         | 11.345.975         | 15.000.000         | 15.000.000         |                               | 15.000.000                   | +0,0%             |
|             | Combustibili per riscaldamento                                       | 38.340.712         | 31.244.523         | 40.000.000         | 40.000.000         |                               | 40.000.000                   | +0,0%             |
|             | Revisioni, collaudi ed immatricolazione autobus                      | 7.156.320          | 5.910.780          | 10.000.000         | 10.000.000         |                               | 10.000.000                   | +0,0%             |
|             | Spedizioni, svincoli e imballaggi                                    | 4.462.604          | 2.279.516          | 5.000.000          | 15.000.000         |                               | 15.000.000                   | +200,0%           |
|             | Inserzioni e pubblicità                                              | 27.754.500         | 23.421.499         | 35.000.000         | 35.000.000         |                               | 35.000.000                   | +0,0%             |
|             | Consulenze professionali, spese legali e giudiziali                  | 156.421.152        | 402.406.605        | 150.000.000        | 200.000.000        | 500.000.000                   | 700.000.000                  | +33,3%            |
|             | Ricerche, studi e collaudi                                           | 1.200.000          | 0                  | 25.000.000         | 25.000.000         |                               | 25.000.000                   | +0,0%             |
|             | Visite fiscali                                                       | 10.535.182         | 9.575.392          | 0                  | 0                  |                               | 0                            |                   |
|             | Prestazioni di servizi diversi                                       | 23.424.113         | 19.613.733         | 30.000.000         | 30.000.000         |                               | 30.000.000                   | +0,0%             |
|             | Recupero spese postali e bolli                                       | -7.385.100         | -13.962.400        | -10.000.000        | -20.000.000        |                               | -20.000.000                  | +100,0%           |
|             | TOTALE SPESE PER ALTRE PRESTAZIONI DI SERVIZI                        | 2.169.957.379      | 2.397.406.190      | 2.675.000.000      | 3.525.000.000      | 500.000.000                   | 4.025.000.000                | +31,8%            |
|             | TOTALE COSTI PER SERVIZI                                             | 7                  | 2.206.760.208      | 2.543.634.790      | 2.980.000.000      | 3.830.000.000                 | 4.330.000.000                | +28,5%            |
| 8           | PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI                                       |                    |                    |                    |                    |                               |                              |                   |
|             | Nolo macchine contabili e oneri di leasing                           | 26.717.046         | 20.373.600         | 30.000.000         | 0                  |                               | 0                            |                   |
|             | Canoni noleggio apparecchiature telefoniche                          | 25.487.000         | 21.878.000         | 35.000.000         | 22.000.000         |                               | 22.000.000                   | -37,1%            |
|             | Affitti passivi e spese condominiali                                 | 45.002.773         | 45.513.440         | 48.000.000         | 50.000.000         |                               | 50.000.000                   | +4,2%             |
|             | TOTALE COSTI PER GODIMENTO BENI DI TERZI                             | 8                  | 97.206.819         | 87.765.040         | 113.000.000        | 72.000.000                    | 72.000.000                   | -35,3%            |

A.M.A.T. - TARANTO  
BILANCIO PREVENTIVO 1996 ASSESTATO

| DESCRIZIONE |                                                                  | CONSUNTIVO<br>1993 | CONSUNTIVO<br>1994    | PREVENTIVO<br>1995    | PREVENTIVO<br>1996    | VARIAZIONE<br>PREVENTIVO 1996 | PREVENTIVO 1996<br>ASSESTATO | VAR. %<br>95 - 96     |              |
|-------------|------------------------------------------------------------------|--------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------------|------------------------------|-----------------------|--------------|
| 9           | PER IL PERSONALE                                                 |                    |                       |                       |                       |                               |                              |                       |              |
| a)          | salari e stipendi                                                |                    |                       |                       |                       |                               |                              |                       |              |
|             | DIRIGENTI                                                        |                    |                       |                       |                       |                               |                              |                       |              |
|             | Retribuzioni dei dirigenti                                       |                    |                       |                       | 373.430.000           |                               | 373.430.000                  |                       |              |
|             | TOTALE RETRIBUZIONI DEI DIRIGENTI                                |                    |                       |                       | 373.430.000           | 0                             | 373.430.000                  |                       |              |
|             | PERSONALE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO                             |                    |                       |                       |                       |                               |                              |                       |              |
|             | Retribuzioni contrattuali comprensive del premio di produttività |                    |                       |                       | 1.645.620.000         |                               | 1.645.620.000                |                       |              |
|             | Trattamenti sostitutivi legati agli A.P.A. del 2,50%             |                    |                       |                       | 50.400.000            |                               | 50.400.000                   |                       |              |
|             | Indennità per uso di videoterminali                              |                    |                       |                       | 7.650.000             |                               | 7.650.000                    |                       |              |
|             | Festività non godute                                             |                    |                       |                       | 8.000.000             |                               | 8.000.000                    |                       |              |
|             | Retribuzioni lorde                                               |                    |                       | 2.661.000.000         | 0                     |                               | 0                            |                       |              |
|             | Prestazioni di lavoro straordinarie                              |                    |                       | 280.000.000           | 220.000.000           |                               | 220.000.000                  | -21,4%                |              |
|             | TOTALE RETRIBUZIONI DEL PERSONALE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO     |                    |                       | 2.941.000.000         | 1.931.670.000         | 0                             | 1.931.670.000                | -34,3%                |              |
|             | PERSONALE DEL SETTORE MOVIMENTO                                  |                    |                       |                       |                       |                               |                              |                       |              |
|             | Retribuzioni contrattuali comprensive del premio di produttività |                    |                       |                       | 14.830.850.000        |                               | 14.830.850.000               |                       |              |
|             | Trattamenti sostitutivi legati agli A.P.A. del 2,50%             |                    |                       |                       | 459.200.000           |                               | 459.200.000                  |                       |              |
|             | Indennità "Agente unico"                                         |                    |                       |                       | 350.000.000           |                               | 350.000.000                  |                       |              |
|             | Indennità turni                                                  |                    |                       |                       | 100.000.000           |                               | 100.000.000                  |                       |              |
|             | Indennità domenicale                                             |                    |                       |                       | 110.000.000           |                               | 110.000.000                  |                       |              |
|             | Indennità esazione multe                                         |                    |                       |                       | 50.000.000            |                               | 50.000.000                   |                       |              |
|             | Premio "Evitati sinistri"                                        |                    |                       |                       | 100.000.000           |                               | 100.000.000                  |                       |              |
|             | Festività non godute                                             |                    |                       |                       | 400.000.000           |                               | 400.000.000                  |                       |              |
|             | Maggiorazione notturna                                           |                    |                       |                       | 185.000.000           |                               | 185.000.000                  |                       |              |
|             | Retribuzioni lorde                                               |                    |                       | 18.971.000.000        | 0                     |                               | 0                            |                       |              |
|             | Recuperi permessi ex legge 816/85                                |                    |                       | 0                     | -27.000.000           |                               | -27.000.000                  |                       |              |
|             | Prestazioni di lavoro straordinarie                              |                    |                       | 1.300.000.000         | 1.650.000.000         |                               | 1.650.000.000                | +26,9%                |              |
|             | TOTALE RETRIBUZIONI DEL PERSONALE DEL SETTORE MOVIMENTO          |                    |                       | 20.271.000.000        | 18.208.050.000        | 0                             | 18.208.050.000               | -10,2%                |              |
|             | PERSONALE DEL SETTORE OFFICINA - DEPOSITO                        |                    |                       |                       |                       |                               |                              |                       |              |
|             | Retribuzioni contrattuali comprensive del premio di produttività |                    |                       |                       | 4.282.890.000         |                               | 4.282.890.000                |                       |              |
|             | Trattamenti sostitutivi legati agli A.P.A. del 2,50%             |                    |                       |                       | 125.440.000           |                               | 125.440.000                  |                       |              |
|             | Indennità turni                                                  |                    |                       |                       | 12.000.000            |                               | 12.000.000                   |                       |              |
|             | Indennità domenicale                                             |                    |                       |                       | 20.000.000            |                               | 20.000.000                   |                       |              |
|             | Indennità squadre omogenee                                       |                    |                       |                       | 75.000.000            |                               | 75.000.000                   |                       |              |
|             | Indennità cumulo mansioni                                        |                    |                       |                       | 4.000.000             |                               | 4.000.000                    |                       |              |
|             | Festività non godute                                             |                    |                       |                       | 100.000.000           |                               | 100.000.000                  |                       |              |
|             | Maggiorazione notturna                                           |                    |                       |                       | 60.000.000            |                               | 60.000.000                   |                       |              |
|             | Retribuzioni lorde                                               |                    |                       | 3.780.000.000         | 0                     |                               | 0                            |                       |              |
|             | Prestazioni di lavoro straordinarie                              |                    |                       | 750.000.000           | 370.000.000           |                               | 370.000.000                  | -50,7%                |              |
|             | TOTALE RETRIBUZIONI DEL PERSONALE DEL SETTORE OFFICINA-DEPOSITO  |                    |                       | 4.530.000.000         | 5.049.330.000         | 0                             | 5.049.330.000                | +11,5%                |              |
|             | <b>totale salari e stipendi</b>                                  | <b>a)</b>          | <b>24.607.890.188</b> | <b>24.328.532.540</b> | <b>27.742.000.000</b> | <b>25.562.480.000</b>         | <b>0</b>                     | <b>25.562.480.000</b> | <b>-7,9%</b> |

A.M.A.T. - TARANTO  
BILANCIO PREVENTIVO 1996 ASSESTATO

| DESCRIZIONE |                                                           | CONSUNTIVO<br>1993 | CONSUNTIVO<br>1994 | PREVENTIVO<br>1995 | PREVENTIVO<br>1996 | VARIAZIONE<br>PREVENTIVO 1996 | PREVENTIVO 1996<br>ASSESTATO | VAR. %<br>95 - 96 |
|-------------|-----------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|-------------------------------|------------------------------|-------------------|
| b)          | oneri sociali                                             |                    |                    |                    |                    |                               |                              |                   |
|             | DIRIGENTI                                                 |                    |                    |                    |                    |                               |                              |                   |
|             | Contributi INPDAI e asili nido                            | 38.417.241         | 51.034.786         | 56.000.000         | 62.180.000         |                               | 62.180.000                   | +11,0%            |
|             | Contributi GESCAL                                         | 1.651.041          | 2.052.908          | 2.500.000          | 2.620.000          |                               | 2.620.000                    | +4,8%             |
|             | Contributi fondo di garanzia                              | 943.432            | 1.173.092          | 1.500.000          | 1.500.000          |                               | 1.500.000                    | +0,0%             |
|             | Contributi S.S.N.                                         | 7.680.416          | 11.520.000         | 11.800.000         | 11.520.000         |                               | 11.520.000                   | -2,4%             |
|             | Contributi solidarietà S.S.N.                             | 52.599.368         | 7.533.576          | 8.700.000          | 9.630.000          |                               | 9.630.000                    | +10,7%            |
|             | Contributi solidarietà (art. 9 bis L.166/91)              | 0                  | 124.800            | 1.000.000          | 990.000            |                               | 990.000                      | -1,0%             |
|             | Contributi CUAF, TBC, ENAOLI e D.S.                       | 23.540.586         | 31.761.548         | 35.000.000         | 37.270.000         |                               | 37.270.000                   | +6,5%             |
|             | Sgravi oneri sociali                                      |                    |                    |                    | -36.290.000        |                               | -36.290.000                  |                   |
|             | TOTALE ONERI SOCIALI DIRIGENTI                            | 124.832.084        | 105.200.710        | 116.500.000        | 89.420.000         | 0                             | 89.420.000                   | -23,2%            |
|             | PERSONALE SETTORE AMMINISTRATIVO                          |                    |                    |                    |                    |                               |                              |                   |
|             | Contributi Fondo Pensioni Trasporti                       |                    |                    |                    | 422.630.000        |                               | 422.630.000                  |                   |
|             | Contributi GESCAL e asili nido                            |                    |                    |                    | 13.700.000         |                               | 13.700.000                   |                   |
|             | Contributi per le prestazioni economiche di malattia      |                    |                    |                    | 52.550.000         |                               | 52.550.000                   |                   |
|             | Contributi maternità                                      |                    |                    |                    | 23.760.000         |                               | 23.760.000                   |                   |
|             | Contributi CUAF, TBC, ENAOLI, D.S. e Fondo di Garanzia    |                    |                    |                    | 165.550.000        |                               | 165.550.000                  |                   |
|             | Contributi al Servizio Sanitario Nazionale                |                    |                    |                    | 185.450.000        |                               | 185.450.000                  |                   |
|             | Contributi di Solidarietà al Servizio Sanitario Nazionale |                    |                    |                    | 0                  |                               | 0                            |                   |
|             | Premi I.N.A.I.L.                                          |                    |                    |                    | 7.810.000          |                               | 7.810.000                    |                   |
|             | Sgravi oneri sociali                                      |                    |                    |                    | -166.320.000       |                               | -166.320.000                 |                   |
|             | TOTALE ONERI SOCIALI PERSONALE SETTORE AMMINISTRATIVO     |                    |                    |                    | 705.130.000        | 0                             | 705.130.000                  |                   |
|             | PERSONALE SETTORE MOVIMENTO                               |                    |                    |                    |                    |                               |                              |                   |
|             | Contributi Fondo Pensioni Trasporti                       |                    |                    |                    | 4.003.370.000      |                               | 4.003.370.000                |                   |
|             | Contributi GESCAL e asili nido                            |                    |                    |                    | 129.720.000        |                               | 129.720.000                  |                   |
|             | Contributi per le prestazioni economiche di malattia      |                    |                    |                    | 485.900.000        |                               | 485.900.000                  |                   |
|             | Contributi maternità                                      |                    |                    |                    | 219.730.000        |                               | 219.730.000                  |                   |
|             | Contributi CUAF, TBC, ENAOLI, D.S. e Fondo di Garanzia    |                    |                    |                    | 1.530.940.000      |                               | 1.530.940.000                |                   |
|             | Contributi al Servizio Sanitario Nazionale                |                    |                    |                    | 1.714.930.000      |                               | 1.714.930.000                |                   |
|             | Contributi di Solidarietà al Servizio Sanitario Nazionale |                    |                    |                    | 0                  |                               | 0                            |                   |
|             | Premi I.N.A.I.L.                                          |                    |                    |                    | 613.450.000        |                               | 613.450.000                  |                   |
|             | Sgravi oneri sociali                                      |                    |                    |                    | -1.641.320.000     |                               | -1.641.320.000               |                   |
|             | TOTALE ONERI SOCIALI PERSONALE SETTORE MOVIMENTO          |                    |                    |                    | 7.056.720.000      | 0                             | 7.056.720.000                |                   |
|             | PERSONALE SETTORE OFFICINA DEPOSITO                       |                    |                    |                    |                    |                               |                              |                   |
|             | Contributi Fondo Pensioni Trasporti                       |                    |                    |                    | 1.155.380.000      |                               | 1.155.380.000                |                   |
|             | Contributi GESCAL e asili nido                            |                    |                    |                    | 37.440.000         |                               | 37.440.000                   |                   |
|             | Contributi per le prestazioni economiche di malattia      |                    |                    |                    | 137.350.000        |                               | 137.350.000                  |                   |
|             | Contributi maternità                                      |                    |                    |                    | 62.110.000         |                               | 62.110.000                   |                   |
|             | Contributi CUAF, TBC, ENAOLI, D.S. e Fondo di Garanzia    |                    |                    |                    | 432.730.000        |                               | 432.730.000                  |                   |
|             | Contributi al Servizio Sanitario Nazionale                |                    |                    |                    | 484.740.000        |                               | 484.740.000                  |                   |
|             | Contributi di Solidarietà al Servizio Sanitario Nazionale |                    |                    |                    | 0                  |                               | 0                            |                   |
|             | Premi I.N.A.I.L.                                          |                    |                    |                    | 173.400.000        |                               | 173.400.000                  |                   |
|             | Sgravi oneri sociali                                      |                    |                    |                    | -396.580.000       |                               | -396.580.000                 |                   |
|             | TOTALE ONERI SOCIALI PERSONALE SETTORE OFFICINA-DEPOSITO  |                    |                    |                    | 2.086.570.000      | 0                             | 2.086.570.000                |                   |

A.M.A.T. - TARANTO  
BILANCIO PREVENTIVO 1996 ASSESTATO

| DESCRIZIONE               |                                                              | CONSUNTIVO<br>1993   | CONSUNTIVO<br>1994   | PREVENTIVO<br>1995    | PREVENTIVO<br>1996   | VARIAZIONE<br>PREVENTIVO 1996 | PREVENTIVO 1996<br>ASSESTATO | VAR. %<br>95 - 96 |
|---------------------------|--------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|-------------------------------|------------------------------|-------------------|
| PERSONALE DEI TRE SETTORI |                                                              |                      |                      |                       |                      |                               |                              |                   |
|                           | Contributi Fondo Pensioni                                    | 6.430.892.016        | 6.295.636.912        | 6.727.000.000         |                      |                               |                              |                   |
|                           | Contributi al Servizio Sanitario Nazionale                   | 2.239.780.513        | 2.185.249.717        | 2.488.000.000         |                      |                               |                              |                   |
|                           | Contributi GESCAL e asili nido                               | 179.934.331          | 201.184.502          | 218.000.000           |                      |                               |                              |                   |
|                           | Contributi maternità                                         | 302.484.053          | 296.376.159          | 338.000.000           |                      |                               |                              |                   |
|                           | Contributi per le prestazioni economiche di malattia         | 668.908.473          | 655.401.401          | 743.500.000           |                      |                               |                              |                   |
|                           | Contributi CUAF, TBC, ENAOLI, D.S. e Fondo di Garanzia       | 2.133.247.109        | 2.068.841.808        | 2.348.000.000         |                      |                               |                              |                   |
|                           | Contributi solidarietà al Servizio Sanitario Nazionale       | 0                    | 50.620.978           | 56.500.000            |                      |                               |                              |                   |
|                           | Premi I.N.A.I.L.                                             | 832.310.716          | 716.963.900          | 862.500.000           |                      |                               |                              |                   |
|                           | Sgravi oneri sociali                                         | -3.765.861.000       | -3.677.518.000       | -2.800.000.000        |                      |                               |                              |                   |
|                           | TOTALE ONERI SOCIALI PERSONALE DEI TRE SETTORI               | 9.021.696.211        | 8.792.757.377        | 10.981.500.000        |                      |                               |                              |                   |
|                           | <b>totale oneri sociali</b>                                  | <b>9.146.528.295</b> | <b>8.897.958.087</b> | <b>11.098.000.000</b> | <b>9.937.840.000</b> | <b>0</b>                      | <b>9.937.840.000</b>         | <b>-10,5%</b>     |
| <b>c)</b>                 | <b>trattamento di fine rapporto</b>                          |                      |                      |                       |                      |                               |                              |                   |
|                           | DIRIGENTI                                                    |                      |                      |                       | 40.646.000           |                               | 40.646.000                   |                   |
|                           | PERSONALE SETTORE AMMINISTRATIVO                             |                      |                      |                       | 229.550.000          |                               | 229.550.000                  |                   |
|                           | PERSONALE SETTORE MOVIMENTO                                  |                      |                      |                       | 2.056.184.000        |                               | 2.056.184.000                |                   |
|                           | PERSONALE SETTORE OFFICINA DEPOSITO                          |                      |                      |                       | 593.510.000          |                               | 593.510.000                  |                   |
|                           | TUTTO IL PERSONALE                                           | 2.760.398.715        | 2.670.484.136        | 2.800.000.000         |                      |                               |                              |                   |
|                           | <b>totale trattamento di fine rapporto</b>                   | <b>2.760.398.715</b> | <b>2.670.484.136</b> | <b>2.800.000.000</b>  | <b>2.919.890.000</b> | <b>0</b>                      | <b>2.919.890.000</b>         | <b>+4,3%</b>      |
| <b>d)</b>                 | <b>trattamento di quiescenza e simili</b>                    | <b>0</b>             | <b>0</b>             | <b>0</b>              | <b>0</b>             | <b>0</b>                      | <b>0</b>                     |                   |
| <b>e)</b>                 | <b>altri costi</b>                                           |                      |                      |                       |                      |                               |                              |                   |
|                           | DIRIGENTI                                                    |                      |                      |                       |                      |                               |                              |                   |
|                           | Corsi di qualificazione, formazione e aggiornamento          |                      |                      |                       | 10.000.000           |                               | 10.000.000                   |                   |
|                           | Altri oneri del personale                                    |                      |                      |                       | 6.000.000            |                               | 6.000.000                    |                   |
|                           | TOTALE ALTRI COSTI SOSTENUTI PER I DIRIGENTI                 |                      |                      |                       | 16.000.000           | 0                             | 16.000.000                   |                   |
|                           | PERSONALE SETTORE AMMINISTRATIVO                             |                      |                      |                       |                      |                               |                              |                   |
|                           | Rimborso bollo e spese rinnovo patenti di guida              |                      |                      |                       | 0                    |                               | 0                            |                   |
|                           | Accantonamento in fondo sicurezza e igiene sul lavoro        |                      |                      |                       | 0                    |                               | 0                            |                   |
|                           | Massa vestiario (100%)                                       |                      |                      |                       | 4.050.000            |                               | 4.050.000                    |                   |
|                           | Recupero (15%) spesa massa vestiario dal personale           |                      |                      |                       | -780.000             |                               | -780.000                     |                   |
|                           | Corsi di qualificazione, formazione e aggiornamento          |                      |                      |                       | 15.000.000           |                               | 15.000.000                   |                   |
|                           | Visite di accertamento idoneità                              |                      |                      |                       | 0                    |                               | 0                            |                   |
|                           | Altri oneri del personale                                    |                      |                      |                       | 8.000.000            |                               | 8.000.000                    |                   |
|                           | Contributi agenti esodati ex L. 270/88                       |                      |                      |                       | 0                    |                               | 0                            |                   |
|                           | TOTALE ALTRI COSTI SOSTENUTI PER IL PERSONALE AMMINISTRATIVO |                      |                      |                       | 26.270.000           | 0                             | 26.270.000                   |                   |

A.M.A.T. - TARANTO  
BILANCIO PREVENTIVO 1996 ASSESTATO

| DESCRIZIONE                                                        |           | CONSUNTIVO<br>1993    | CONSUNTIVO<br>1994    | PREVENTIVO<br>1995    | PREVENTIVO<br>1996    | VARIAZIONE<br>PREVENTIVO 1996 | PREVENTIVO 1996<br>ASSESTATO | VAR. %<br>95 - 96 |
|--------------------------------------------------------------------|-----------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------------|------------------------------|-------------------|
| PERSONALE SETTORE MOVIMENTO                                        |           |                       |                       |                       |                       |                               |                              |                   |
| Rimborso bollo e spese rinnovo patenti di guida                    |           |                       |                       |                       | 52.000.000            |                               | 52.000.000                   |                   |
| Accantonamento in fondo sicurezza e igiene sul lavoro              |           |                       |                       |                       | 0                     |                               | 0                            |                   |
| Massa vestiario (100%)                                             |           |                       |                       |                       | 215.000.000           |                               | 215.000.000                  |                   |
| Recupero (15%) spesa massa vestiario dal personale                 |           |                       |                       |                       | -33.370.000           |                               | -33.370.000                  |                   |
| Corsi di qualificazione, formazione e aggiornamento                |           |                       |                       |                       | 10.000.000            |                               | 10.000.000                   |                   |
| Visite di accertamento idoneità                                    |           |                       |                       |                       | 55.000.000            |                               | 55.000.000                   |                   |
| Altri oneri del personale                                          |           |                       |                       |                       | 72.000.000            |                               | 72.000.000                   |                   |
| Contributi agenti esodati ex L. 270/88                             |           |                       |                       |                       | 0                     |                               | 0                            |                   |
| TOTALE ALTRI COSTI SOSTENUTI PER IL PERSONALE DI MOVIMENTO         |           |                       |                       |                       | 370.630.000           | 0                             | 370.630.000                  |                   |
| PERSONALE SETTORE OFFICINA-DEPOSITO                                |           |                       |                       |                       |                       |                               |                              |                   |
| Rimborso bollo e spese rinnovo patenti di guida                    |           |                       |                       |                       | 8.000.000             |                               | 8.000.000                    |                   |
| Accantonamento in fondo sicurezza e igiene sul lavoro              |           |                       |                       |                       | 22.000.000            |                               | 22.000.000                   |                   |
| Massa vestiario (100%)                                             |           |                       |                       |                       | 55.000.000            |                               | 55.000.000                   |                   |
| Recupero (15%) spesa massa vestiario dal personale                 |           |                       |                       |                       | -8.540.000            |                               | -8.540.000                   |                   |
| Corsi di qualificazione, formazione e aggiornamento                |           |                       |                       |                       | 15.000.000            |                               | 15.000.000                   |                   |
| Visite di accertamento idoneità                                    |           |                       |                       |                       | 25.000.000            |                               | 25.000.000                   |                   |
| Altri oneri del personale                                          |           |                       |                       |                       | 20.000.000            |                               | 20.000.000                   |                   |
| Contributi agenti esodati ex L. 270/88                             |           |                       |                       |                       | 0                     |                               | 0                            |                   |
| TOTALE ALTRI COSTI SOSTENUTI PER IL PERSONALE DI OFFICINA-DEPOSITO |           |                       |                       |                       | 136.460.000           | 0                             | 136.460.000                  |                   |
| TUTTO IL PERSONALE                                                 |           |                       |                       |                       |                       |                               |                              |                   |
| Rimborso bollo e spese rinnovo patenti di guida                    |           | 27.527.335            | 23.851.900            | 40.000.000            |                       |                               |                              |                   |
| Distribuzione latte                                                |           | 20.477.218            | 0                     | 20.000.000            |                       |                               |                              |                   |
| Massa vestiario (100%)                                             |           | 104.350               | 43.970.529            | 250.000.000           |                       |                               |                              |                   |
| Recupero (15%) spesa massa vestiario dal personale                 |           | -46.932               | -47.727.492           | -38.000.000           |                       |                               |                              |                   |
| Corsi di qualificazione, formazione e aggiornamento                |           | 1.150.000             | 0                     | 50.000.000            |                       |                               |                              |                   |
| Visite di accertamento idoneità                                    |           | 52.777.531            | 62.432.653            | 80.000.000            |                       |                               |                              |                   |
| Altri oneri del personale                                          |           | 33.615.474            | 14.855.798            | 40.000.000            |                       |                               |                              |                   |
| Contributi agenti esodati ex L. 270/88                             |           | 239.062.000           | 0                     | 250.000.000           |                       |                               |                              |                   |
| TOTALE ALTRI COSTI SOSTENUTI PER TUTTO IL PERSONALE                |           | 374.666.976           | 97.383.388            | 692.000.000           | 0                     | 0                             | 0                            |                   |
| <b>totale altri costi</b>                                          | <b>e)</b> | <b>374.666.976</b>    | <b>97.383.388</b>     | <b>692.000.000</b>    | <b>549.360.000</b>    | <b>0</b>                      | <b>549.360.000</b>           | <b>-20,6%</b>     |
| <b>TOTALE COSTI PER IL PERSONALE</b>                               | <b>9</b>  | <b>36.889.484.174</b> | <b>35.994.358.151</b> | <b>42.332.000.000</b> | <b>38.969.570.000</b> | <b>0</b>                      | <b>38.969.570.000</b>        | <b>-7,9%</b>      |

A.M.A.T. - TARANTO  
BILANCIO PREVENTIVO 1996 ASSESTATO

| DESCRIZIONE |                                                                                               | CONSUNTIVO<br>1993   | CONSUNTIVO<br>1994   | PREVENTIVO<br>1995   | PREVENTIVO<br>1996   | VARIAZIONE<br>PREVENTIVO 1996 | PREVENTIVO 1996<br>ASSESTATO | VAR. %<br>95 - 96 |
|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------------------|------------------------------|-------------------|
| 10          | <b>AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>                                                            |                      |                      |                      |                      |                               |                              |                   |
| a)          | <b>ammortamento delle immobilizzazioni immateriali</b>                                        |                      |                      |                      |                      |                               |                              |                   |
|             | Lavori di manutenzione e riparazione                                                          | 0                    | 0                    | 0                    | 0                    |                               | 0                            |                   |
|             | Prestazioni di servizi                                                                        | 0                    | 0                    | 0                    | 0                    |                               | 0                            |                   |
|             | Spese generali                                                                                | 0                    | 0                    | 0                    | 0                    |                               | 0                            |                   |
|             | Spese per acquisto software                                                                   | 0                    | 1.870.918            | 0                    | 1.870.000            |                               | 1.870.000                    |                   |
|             | <b>totale ammortamento delle immobilizzazioni immateriali</b>                                 | <b>0</b>             | <b>1.870.918</b>     | <b>0</b>             | <b>1.870.000</b>     | <b>0</b>                      | <b>1.870.000</b>             |                   |
| b)          | <b>ammortamento delle immobilizzazioni materiali</b>                                          |                      |                      |                      |                      |                               |                              |                   |
|             | Fabbricati industriali                                                                        | 40.386.604           | 47.334.539           | 62.000.000           | 73.380.000           |                               | 73.380.000                   | +18,4%            |
|             | Pensiline di fermate                                                                          | 0                    | 0                    | 0                    | 7.500.000            |                               | 7.500.000                    |                   |
|             | Autobus                                                                                       | 3.480.171.675        | 3.290.150.809        | 4.063.000.000        | 4.635.560.000        |                               | 4.635.560.000                | +14,1%            |
|             | Autoveicoli                                                                                   | 28.646.556           | 27.040.214           | 38.000.000           | 44.960.000           |                               | 44.960.000                   | +18,3%            |
|             | Impianti e macchinari                                                                         | 147.207.167          | 153.329.684          | 660.000.000          | 152.330.000          |                               | 152.330.000                  | -76,9%            |
|             | Impianti e macchinari - quota fiscalmente indeducibile                                        | 0                    | 90.000               | 0                    | 180.000              |                               | 180.000                      |                   |
|             | Mobili e arredi                                                                               | 16.666.726           | 15.920.858           | 16.000.000           | 18.390.000           |                               | 18.390.000                   | +14,9%            |
|             | Macchine per ufficio e attrezzature informatiche                                              | 15.148.722           | 15.306.132           | 48.000.000           | 130.040.000          |                               | 130.040.000                  | +170,9%           |
|             | Obliteratrici ed emettitrici                                                                  | 23.244.053           | 22.985.823           | 52.000.000           | 24.130.000           |                               | 24.130.000                   | -53,6%            |
|             | Attrezzature varie                                                                            | 38.589.105           | 38.942.868           | 37.000.000           | 25.380.000           |                               | 25.380.000                   | -31,4%            |
|             | <b>totale ammortamento delle immobilizzazioni materiali</b>                                   | <b>3.790.060.608</b> | <b>3.611.100.927</b> | <b>4.976.000.000</b> | <b>5.111.850.000</b> | <b>0</b>                      | <b>5.111.850.000</b>         | <b>+2,7%</b>      |
| c)          | <b>altre svalutazioni delle immobilizzazioni</b>                                              | <b>0</b>             | <b>0</b>             | <b>0</b>             | <b>0</b>             | <b>0</b>                      | <b>0</b>                     |                   |
| d)          | <b>svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide</b> | <b>0</b>             | <b>0</b>             | <b>0</b>             | <b>0</b>             | <b>0</b>                      | <b>0</b>                     |                   |
|             | <b>TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>                                                     | <b>3.790.060.608</b> | <b>3.612.971.845</b> | <b>4.976.000.000</b> | <b>5.113.720.000</b> | <b>0</b>                      | <b>5.113.720.000</b>         | <b>+2,8%</b>      |
| 11          | <b>VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI</b>        | <b>-199.900.988</b>  | <b>-113.995.058</b>  | <b>100.000.000</b>   | <b>0</b>             | <b>0</b>                      | <b>0</b>                     | <b>-100,0%</b>    |
| 12          | <b>ACCANTONAMENTI PER RISCHI</b>                                                              |                      |                      |                      |                      |                               |                              |                   |
|             | In fondo svalutazione crediti                                                                 | 0                    | 0                    | 0                    | 10.000.000           |                               | 10.000.000                   |                   |
|             | In fondo oscillazione titoli                                                                  | 0                    | 0                    | 0                    | 0                    |                               | 0                            |                   |
|             | In fondo rischi                                                                               | 0                    | 0                    | 0                    | 0                    |                               | 0                            |                   |
|             | <b>TOTALE ACCANTONAMENTI PER RISCHI</b>                                                       | <b>0</b>             | <b>0</b>             | <b>0</b>             | <b>10.000.000</b>    | <b>0</b>                      | <b>10.000.000</b>            |                   |
| 13          | <b>ALTRI ACCANTONAMENTI</b>                                                                   |                      |                      |                      |                      |                               |                              |                   |
|             | In fondo spese per massa vestiario                                                            | 0                    | 318.183.277          | 0                    | 0                    |                               | 0                            |                   |
|             | In fondo spese per ferie maturate da fruire                                                   | 92.884.951           | 93.026.423           | 0                    | 0                    |                               | 0                            |                   |
|             | In fondo spese per oneri rinnovo C.C.N.L.                                                     | 0                    | 1.425.242.153        | 0                    | 0                    |                               | 0                            |                   |
|             | In altri fondi                                                                                | 1.100.000.000        | 0                    | 0                    | 0                    |                               | 0                            |                   |
|             | <b>TOTALE ALTRI ACCANTONAMENTI</b>                                                            | <b>1.192.884.951</b> | <b>1.835.451.853</b> | <b>0</b>             | <b>0</b>             | <b>0</b>                      | <b>0</b>                     |                   |

A.M.A.T. - TARANTO  
BILANCIO PREVENTIVO 1996 ASSESTATO

| DESCRIZIONE |                                                                         | CONSUNTIVO<br>1993 | CONSUNTIVO<br>1994 | PREVENTIVO<br>1995 | PREVENTIVO<br>1996 | VARIAZIONE<br>PREVENTIVO 1996 | PREVENTIVO 1996<br>ASSESTATO | VAR. %<br>95 - 96 |       |
|-------------|-------------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|-------------------------------|------------------------------|-------------------|-------|
| 14          | ONERI DIVERSI DI GESTIONE                                               |                    |                    |                    |                    |                               |                              |                   |       |
|             | SPESE GENERALI                                                          |                    |                    |                    |                    |                               |                              |                   |       |
|             | Indennità Commissione Amministratrice                                   | 45.621.575         | 115.318.944        | 145.000.000        | 145.000.000        |                               | 145.000.000                  | +0,0%             |       |
|             | Compensi per il Collegio dei Revisori dei Conti                         | 515.703.127        | 64.840.000         | 65.000.000         | 70.000.000         |                               | 70.000.000                   | +7,7%             |       |
|             | Rimborsi spese di trasferta Commissione Amministratrice                 | 2.611.790          | 0                  | 20.000.000         | 20.000.000         |                               | 20.000.000                   | +0,0%             |       |
|             | Rimborsi spese di trasferta personale dipendente                        | 8.368.839          | 11.229.959         | 50.000.000         | 50.000.000         |                               | 50.000.000                   | +0,0%             |       |
|             | Spese per concorsi, commissioni giudicatrici e appalti-concorso         | 13.008.932         | 22.526.900         | 50.000.000         | 50.000.000         |                               | 50.000.000                   | +0,0%             |       |
|             | Stampati, cancelleria, timbri, ecc.                                     | 37.355.671         | 50.762.597         | 50.000.000         | 50.000.000         |                               | 50.000.000                   | +0,0%             |       |
|             | Giornali e pubblicazioni varie                                          | 12.901.550         | 2.358.000          | 5.000.000          | 6.000.000          |                               | 6.000.000                    | +20,0%            |       |
|             | Spese notarili e di stipula contratti                                   | 500.000            | 1.873.598          | 2.000.000          | 2.000.000          |                               | 2.000.000                    | +0,0%             |       |
|             | Contributi FEDERTRASPORTI, FENIT, CISPEL e INTERSIND                    | 32.434.000         | 41.539.200         | 40.000.000         | 60.000.000         |                               | 60.000.000                   | +50,0%            |       |
|             | Assicurazioni varie                                                     | 166.677.627        | 175.572.274        | 180.000.000        | 180.000.000        |                               | 180.000.000                  | +0,0%             |       |
|             | Quote di partecipazione a convegni e seminari                           | 1.995.500          | 5.300.000          | 20.000.000         | 20.000.000         |                               | 20.000.000                   | +0,0%             |       |
|             | Contravvenzioni                                                         | 469.100            | 3.137.375          | 1.000.000          | 2.000.000          |                               | 2.000.000                    | +100,0%           |       |
|             | Spese di rappresentanza                                                 | 340.700            | 222.357            | 5.000.000          | 5.000.000          |                               | 5.000.000                    | +0,0%             |       |
|             | Oneri per assenze dal servizio membri Commissione Amministratrice       | 0                  | 0                  | 0                  | 12.000.000         |                               | 12.000.000                   |                   |       |
|             | Spese diverse e minute                                                  | 11.552.282         | 1.411.308          | 10.000.000         | 10.000.000         |                               | 10.000.000                   | +0,0%             |       |
|             | TOTALE SPESE GENERALI                                                   | 849.540.693        | 496.092.512        | 643.000.000        | 682.000.000        | 0                             | 682.000.000                  | +6,1%             |       |
|             | IMPOSTE E TASSE                                                         |                    |                    |                    |                    |                               |                              |                   |       |
|             | IVA sul fatturato di terzi                                              | 1.410.346.186      | 1.518.495.776      | 1.797.000.000      | 1.585.710.000      |                               | 1.585.710.000                | -11,8%            |       |
|             | Tasse di proprietà automezzi, di concessione e sorveglianza governativa | 119.964.230        | 116.191.040        | 120.000.000        | 130.000.000        |                               | 130.000.000                  | +8,3%             |       |
|             | Canoni passivi demaniali                                                | 2.812.100          | 2.376.300          | 30.000.000         | 30.000.000         |                               | 30.000.000                   | +0,0%             |       |
|             | Tasse comunali                                                          | 51.524.030         | 13.193.508         | 30.000.000         | 30.000.000         |                               | 30.000.000                   | +0,0%             |       |
|             | Indennità di mora, soprattasse e sanzioni civili                        | 296.907.820        | 13.958.482         | 0                  | 0                  |                               | 0                            |                   |       |
|             | IVA indetraibile                                                        | 1.747.263          | 513.517            | 2.000.000          | 2.000.000          |                               | 2.000.000                    | +0,0%             |       |
|             | Spese di registrazione contratti, vidimazione, bolli                    | 1.650.090          | 0                  | 8.000.000          | 8.000.000          |                               | 8.000.000                    | +0,0%             |       |
|             | TOTALE IMPOSTE E TASSE                                                  | 1.884.951.719      | 1.664.728.623      | 1.987.000.000      | 1.785.710.000      | 0                             | 1.785.710.000                | -10,1%            |       |
|             | TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE                                        | 14                 | 2.734.492.412      | 2.160.821.135      | 2.467.710.000      | 0                             | 2.467.710.000                | -6,2%             |       |
|             | TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE - B                                       |                    | 52.629.718.484     | 52.086.809.431     | 59.754.000.000     | 56.898.000.000                | 500.000.000                  | 57.398.000.000    | -4,8% |

|  |                                                        |                |                |                |                |             |                |       |
|--|--------------------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|-------------|----------------|-------|
|  | DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B) | -4.332.184.144 | -4.799.920.253 | -4.062.000.000 | -4.716.000.000 | 850.000.000 | -3.866.000.000 | 16,1% |
|--|--------------------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|-------------|----------------|-------|

A.M.A.T. - TARANTO  
BILANCIO PREVENTIVO 1996 ASSESTATO

| DESCRIZIONE |                                                                                |           | CONSUNTIVO<br>1993   | CONSUNTIVO<br>1994 | PREVENTIVO<br>1995 | PREVENTIVO<br>1996 | VARIAZIONE<br>PREVENTIVO 1996 | PREVENTIVO 1996<br>ASSESTATO | VAR. %<br>95 - 96 |
|-------------|--------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------------------|--------------------|--------------------|--------------------|-------------------------------|------------------------------|-------------------|
| <b>C</b>    | <b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>                                             |           |                      |                    |                    |                    |                               |                              |                   |
| <b>15</b>   | <b>PROVENTI DA PARTECIPAZIONI</b>                                              |           |                      |                    |                    |                    |                               |                              |                   |
| a)          | in imprese controllate                                                         | a)        | 0                    | 0                  | 0                  | 0                  | 0                             | 0                            |                   |
| b)          | in imprese collegate                                                           | b)        | 0                    | 0                  | 0                  | 0                  | 0                             | 0                            |                   |
| c)          | in altre imprese                                                               | c)        | 0                    | 0                  | 0                  | 0                  | 0                             | 0                            |                   |
|             | <b>TOTALE PROVENTI DA PARTECIPAZIONI</b>                                       | <b>15</b> | <b>0</b>             | <b>0</b>           | <b>0</b>           | <b>0</b>           | <b>0</b>                      | <b>0</b>                     |                   |
| <b>16</b>   | <b>ALTRI PROVENTI FINANZIARI</b>                                               |           |                      |                    |                    |                    |                               |                              |                   |
| a)          | da crediti iscritti nelle immobilizzazioni verso:                              |           |                      |                    |                    |                    |                               |                              |                   |
|             | 1. imprese controllate                                                         |           | 0                    | 0                  | 0                  | 0                  |                               | 0                            |                   |
|             | 2. imprese collegate                                                           |           | 0                    | 0                  | 0                  | 0                  |                               | 0                            |                   |
|             | 3. enti pubblici di riferimento                                                |           | 0                    | 0                  | 0                  | 0                  |                               | 0                            |                   |
|             | 4. altri                                                                       |           | 0                    | 0                  | 0                  | 0                  |                               | 0                            |                   |
|             | <b>totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni</b>   | <b>a)</b> | <b>0</b>             | <b>0</b>           | <b>0</b>           | <b>0</b>           | <b>0</b>                      | <b>0</b>                     |                   |
| b)          | da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni | b)        | 0                    | 0                  | 0                  | 0                  | 0                             | 0                            |                   |
| c)          | da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | c)        | 0                    | 0                  | 0                  | 0                  | 0                             | 0                            |                   |
| d)          | proventi diversi dai precedenti da:                                            |           |                      |                    |                    |                    |                               |                              |                   |
|             | 1. imprese controllate                                                         |           | 0                    | 0                  | 0                  | 0                  |                               | 0                            |                   |
|             | 2. imprese collegate                                                           |           | 0                    | 0                  | 0                  | 0                  |                               | 0                            |                   |
|             | 3. enti pubblici di riferimento                                                |           | 0                    | 0                  | 0                  | 0                  |                               | 0                            |                   |
|             | 4. altri                                                                       |           | 1.064.763.679        | 11.755.715         | 0                  | 10.000.000         | 150.000.000                   | 150.000.000                  |                   |
|             | <b>totale proventi diversi</b>                                                 | <b>d)</b> | <b>1.064.763.679</b> | <b>11.755.715</b>  | <b>0</b>           | <b>10.000.000</b>  | <b>150.000.000</b>            | <b>160.000.000</b>           |                   |
|             | <b>TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI</b>                                        | <b>16</b> | <b>1.064.763.679</b> | <b>11.755.715</b>  | <b>0</b>           | <b>10.000.000</b>  | <b>150.000.000</b>            | <b>160.000.000</b>           |                   |

A.M.A.T. - TARANTO  
BILANCIO PREVENTIVO 1996 ASSESTATO

| DESCRIZIONE |                                                                        |    | CONSUNTIVO<br>1993 | CONSUNTIVO<br>1994 | PREVENTIVO<br>1995 | PREVENTIVO<br>1996 | VARIAZIONE<br>PREVENTIVO 1996 | PREVENTIVO 1996<br>ASSESTATO | VAR. %<br>95 - 96 |
|-------------|------------------------------------------------------------------------|----|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|-------------------------------|------------------------------|-------------------|
| 17          | INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI VERSO:                              |    |                    |                    |                    |                    |                               |                              |                   |
| a)          | imprese controllate                                                    | a) | 0                  | 0                  | 0                  | 0                  | 0                             | 0                            |                   |
| b)          | imprese collegate                                                      | b) | 0                  | 0                  | 0                  | 0                  | 0                             | 0                            |                   |
| c)          | enti pubblici di riferimento                                           | c) | 0                  | 0                  | 0                  | 0                  | 0                             | 0                            |                   |
| d)          | altri                                                                  |    |                    |                    |                    |                    |                               |                              |                   |
|             | Interessi passivi e commissioni sulle anticipazioni ordinarie di cassa |    | 663.177.727        | 0                  | 0                  | 0                  |                               | 0                            |                   |
|             | Interessi passivi per ritardati pagamenti e rateazioni                 |    | 824.811.734        | 308.028.786        | 200.000.000        | 50.000.000         | 1.000.000.000                 | 1.050.000.000                | -75,0%            |
|             | <b>totale interessi e altri oneri finanziari verso altri</b>           | d) | 1.487.989.461      | 308.028.786        | 200.000.000        | 50.000.000         | 1.000.000.000                 | 1.050.000.000                | -75,0%            |
|             | <b>TOTALE INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI</b>                       | 17 | 1.487.989.461      | 308.028.786        | 200.000.000        | 50.000.000         | 1.000.000.000                 | 1.050.000.000                | -75,0%            |
|             | <b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI - C (15 + 16 - 17)</b>           |    | -423.225.782       | -296.273.071       | -200.000.000       | -40.000.000        | -850.000.000                  | -890.000.000                 | -80,0%            |

| D  | RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE                                  |    |   |   |   |   |   |   |   |
|----|--------------------------------------------------------------------------------|----|---|---|---|---|---|---|---|
| 18 | RIVALUTAZIONI                                                                  |    |   |   |   |   |   |   |   |
| a) | di partecipazioni                                                              | a) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| b) | di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni           | b) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| c) | di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | c) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| d) | altre                                                                          | d) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
|    | TOTALE RIVALUTAZIONI                                                           | 18 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 19 | SVALUTAZIONI                                                                   |    |   |   |   |   |   |   |   |
| a) | di partecipazioni                                                              | a) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| b) | di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni           | b) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| c) | di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | c) |   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| d) | altre                                                                          | d) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
|    | TOTALE SVALUTAZIONI                                                            | 19 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
|    | TOTALE DELLE RETTIFICHE - D (18 - 19)                                          |    | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

A.M.A.T. - TARANTO  
BILANCIO PREVENTIVO 1996 ASSESTATO

| DESCRIZIONE |                                                                  |           | CONSUNTIVO<br>1993   | CONSUNTIVO<br>1994   | PREVENTIVO<br>1995   | PREVENTIVO<br>1996   | VARIAZIONE<br>PREVENTIVO 1996 | PREVENTIVO 1996<br>ASSESTATO | VAR. %<br>95 - 96 |
|-------------|------------------------------------------------------------------|-----------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------------------|------------------------------|-------------------|
| <b>E</b>    | <b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>                             |           |                      |                      |                      |                      |                               |                              |                   |
| <b>20</b>   | <b>PROVENTI STRAORDINARI</b>                                     |           |                      |                      |                      |                      |                               |                              |                   |
| a)          | plusvalenze da alienazioni                                       | a)        | 2.542.857            | 18.500.000           | 50.000.000           | 0                    | 0                             | 0                            |                   |
| b)          | sopravvenienze attive / insussistenze passive                    |           |                      |                      |                      |                      |                               |                              |                   |
|             | sopravvenienze attive                                            |           | 5.391.123.236        | 1.368.103.076        | 0                    | 0                    |                               | 0                            |                   |
|             | insussistenze passive                                            |           | 0                    | 0                    | 0                    | 0                    |                               | 0                            |                   |
|             | rata decennale sgravio oneri contributivi                        |           | 0                    | 2.510.051.000        | 2.510.000.000        | 2.510.000.000        |                               | 2.510.000.000                | +0,0%             |
|             | <b>totale sopravvenienze attive / insussistenze passive - b)</b> | <b>b)</b> | <b>5.391.123.236</b> | <b>3.878.154.076</b> | <b>2.510.000.000</b> | <b>2.510.000.000</b> | <b>0</b>                      | <b>2.510.000.000</b>         | <b>+0,0%</b>      |
| c)          | quota annua di contributi in conto capitale                      | c)        | 1.278.338.900        | 1.317.401.400        | 1.707.000.000        | 2.246.000.000        | 0                             | 2.246.000.000                | +31,6%            |
| d)          | altre                                                            | d)        | 0                    | 0                    | 0                    | 0                    | 0                             | 0                            |                   |
|             | <b>TOTALE PROVENTI STRAORDINARI</b>                              | <b>20</b> | <b>6.672.064.993</b> | <b>5.214.055.476</b> | <b>4.267.000.000</b> | <b>4.756.000.000</b> | <b>0</b>                      | <b>4.756.000.000</b>         | <b>+11,5%</b>     |
| <b>21</b>   | <b>ONERI STRAORDINARI</b>                                        |           |                      |                      |                      |                      |                               |                              |                   |
| a)          | minusvalenze da alienazioni                                      | a)        | 0                    | 0                    | 0                    | 0                    | 0                             | 0                            |                   |
| b)          | sopravvenienze passive / insussistenze attive                    | b)        | 100.299.150          | 117.862.152          | 5.000.000            | 0                    | 0                             | 0                            |                   |
| c)          | altre                                                            | c)        | 0                    | 0                    | 0                    | 0                    | 0                             | 0                            |                   |
|             | <b>TOTALE ONERI STRAORDINARI</b>                                 | <b>21</b> | <b>100.299.150</b>   | <b>117.862.152</b>   | <b>5.000.000</b>     | <b>0</b>             | <b>0</b>                      | <b>0</b>                     |                   |
|             | <b>TOTALE ONERI E PROVENTI STRAORDINARI - E (20 - 21)</b>        |           | <b>6.571.705.843</b> | <b>5.096.193.324</b> | <b>4.262.000.000</b> | <b>4.756.000.000</b> | <b>0</b>                      | <b>4.756.000.000</b>         | <b>11,6%</b>      |

|  |                                                          |  |                      |          |          |          |          |          |  |
|--|----------------------------------------------------------|--|----------------------|----------|----------|----------|----------|----------|--|
|  | <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B + C + D + E)</b> |  | <b>1.816.295.917</b> | <b>0</b> | <b>0</b> | <b>0</b> | <b>0</b> | <b>0</b> |  |
|--|----------------------------------------------------------|--|----------------------|----------|----------|----------|----------|----------|--|

|           |                                           |           |          |          |          |          |          |          |  |
|-----------|-------------------------------------------|-----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|--|
| <b>22</b> | <b>IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO</b> | <b>22</b> | <b>0</b> | <b>0</b> | <b>0</b> | <b>0</b> | <b>0</b> | <b>0</b> |  |
|-----------|-------------------------------------------|-----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|--|

|           |                                     |  |                      |          |          |          |          |          |  |
|-----------|-------------------------------------|--|----------------------|----------|----------|----------|----------|----------|--|
| <b>23</b> | <b>UTILE (PERDITA) DI ESERCIZIO</b> |  | <b>1.816.295.917</b> | <b>0</b> | <b>0</b> | <b>0</b> | <b>0</b> | <b>0</b> |  |
|-----------|-------------------------------------|--|----------------------|----------|----------|----------|----------|----------|--|